

Số: /KH-UBND

Bình Định, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Phổ biến các văn bản luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 4 và Kỳ họp bất thường lần thứ hai

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Trang bị, nâng cao nhận thức của cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương và các tầng lớp Nhân dân về những nội dung cơ bản của Luật Dầu khí; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Thanh tra; Luật Phòng, chống rửa tiền; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tàn số vô tuyến điện; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và Luật Khám bệnh, chữa bệnh (sửa đổi). Qua đó, tạo điều kiện để các chủ thể khi tham gia quan hệ pháp luật ở những lĩnh vực này có hành vi xử sự phù hợp; góp phần, đảm bảo quyền được thông tin về pháp luật của công dân; thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và tăng cường quản lý nhà nước bằng pháp luật ở địa phương.

- Việc phổ biến Luật Dầu khí; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Thanh tra; Luật Phòng, chống rửa tiền; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tàn số vô tuyến điện; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và Luật Khám bệnh, chữa bệnh (sửa đổi) phải đảm bảo kịp thời, chính xác, đầy đủ, rõ ràng, dễ hiểu, thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm; sử dụng hình thức, biện pháp linh hoạt, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, điều kiện thực tiễn. Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc tổ chức triển khai, thi hành nội dung quy định mới thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý của ngành, địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Phổ biến các văn bản luật mới ban hành, trong đó tập trung vào những vấn đề:

- Sự cần thiết ban hành;
- Mục tiêu, quan điểm chỉ đạo xây dựng;
- Bố cục, nội dung cơ bản và những điểm mới của văn bản.

2. Tài liệu tuyên truyền, phổ biến

- Toàn văn Luật Dầu khí; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Thanh tra; Luật Phòng, chống rửa tiền; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tàn số

vô tuyến điện; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và Luật Khám bệnh, chữa bệnh (sửa đổi).

- Tài liệu phổ biến nội dung Luật Dầu khí; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Thanh tra; Luật Phòng, chống rửa tiền; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tàn số vô tuyến điện; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và Luật Khám bệnh, chữa bệnh (sửa đổi) do Bộ Tư pháp, các Bộ chuyên ngành biên soạn và đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử PBGDPL quốc gia tại địa chỉ: <http://pbgdpl.gov.vn> hoặc cơ quan có thẩm quyền phát hành.

- Các tài liệu tham khảo có liên quan.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN

Tùy theo từng nhóm đối tượng (cán bộ; công chức; viên chức; học sinh; lực lượng vũ trang; Nhân dân...), địa bàn, điều kiện thực tiễn áp dụng các hình thức tuyên truyền, phổ biến phù hợp như:

- Tuyên truyền miệng;
- Tuyên truyền trực quan;
- Tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng (báo, đài,...);
- Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử;
- Phát hành tài liệu tuyên truyền (Bản tin, tài liệu chuyên sâu, Hỏi - đáp pháp luật, tờ gấp pháp luật...);
- Thi tìm hiểu pháp luật (thi viết, sân khấu hóa, trực tuyến,...);
- Lồng ghép giao lưu, sinh hoạt văn hóa, lễ hội, hòa giải ở cơ sở;
- Đối thoại, giải đáp, tư vấn pháp luật;
- Ứng dụng công nghệ thông tin, kỹ thuật số và mạng xã hội;
- Các hình thức khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố

a) Thực hiện đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung các văn bản luật được thông qua thuộc phạm vi lĩnh vực quản lý lên Cổng/Trang thông tin điện tử của cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương và các hình thức thích hợp khác để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, Nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác và sử dụng khi có nhu cầu.

b) Kịp thời quán triệt, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu nội dung và tinh thần của văn bản luật cho cán bộ, công chức, viên chức được giao nhiệm vụ trực tiếp triển khai thi hành các văn bản này và đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp

tỉnh, cấp huyện để tham gia tuyên truyền, PBGDPL cho Nhân dân. Giải thích, cung cấp đầy đủ quy định của văn bản luật liên quan trực tiếp đến vụ việc đang giải quyết hoặc hướng dẫn tìm kiếm, tra cứu trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật khi công dân có yêu cầu trong quá trình xem xét, giải quyết vụ việc của công dân.

c) Trên cơ sở các nội dung, hình thức PBGDPL nêu trên, xác định hình thức phổ biến phù hợp với nhu cầu xã hội và từng đối tượng, địa bàn, có trọng tâm, trọng điểm; tăng cường thông tin, phổ biến rộng rãi nội dung của văn bản luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý và Nhân dân bằng hình thức phù hợp, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin để triển khai thực hiện (tập huấn trực tuyến, thi tìm hiểu pháp luật, tư vấn pháp luật trực tuyến; đối thoại pháp luật trực tuyến; biên soạn, đăng tải hỏi - đáp pháp luật trên Cổng/Trang thông tin điện tử...). Đề nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ, chấp hành pháp luật và tham gia PBGDPL cho Nhân dân.

d) Trong quá trình phổ biến, thông tin, truyền thông, cần nắm bắt và phản ánh kịp thời cho UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) về ý kiến của Nhân dân, phản ánh của dư luận xã hội đối với tính khả thi, hiệu quả, phù hợp của quy định mới ban hành; kịp thời định hướng thông tin về những vấn đề nóng, được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; giải đáp pháp luật và các vướng mắc phổ biến trong áp dụng pháp luật về các lĩnh vực, phạm vi do mình quản lý cho Nhân dân, doanh nghiệp bằng các hình thức phù hợp; tăng cường kiểm tra, sơ kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

đ) Căn cứ điều kiện, tình hình thực tiễn và yêu cầu nhiệm vụ chính trị, các sở, ngành được giao chủ trì soạn thảo các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành các luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 4 và Kỳ họp bất thường lần thứ hai chủ động phối hợp với các cơ quan thông tin, báo chí, cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan tổ chức truyền thông chính sách trong dự thảo văn bản hướng dẫn thi hành đó bằng hình thức phù hợp theo yêu cầu của Quyết định số 2647/QĐ-UBND ngày 17/8/2022 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” trên địa bàn tỉnh. Trong quá trình thực hiện, cần quan tâm tổ chức tiếp nhận, giải trình, xử lý thông tin góp ý, phản hồi, phản biện xã hội đối với dự thảo chính sách trong Báo cáo tổng hợp, tiếp thu và giải trình ý kiến góp ý về dự thảo văn bản quy phạm pháp luật để kịp thời sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện dự thảo văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành đó.

2. Trách nhiệm tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch và tổ chức các hoạt động phổ biến phù hợp

- Đối với Luật Dầu khí, cơ quan thực hiện: Sở Công Thương; thời gian thực hiện: Quý I, II năm 2023.

- Đối với Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao; thời gian thực hiện: Quý I, II năm 2023.

- Đối với Luật Thanh tra, cơ quan thực hiện: Thanh tra tỉnh; thời gian thực hiện: Quý I, II năm 2023.

- Đối với Luật Phòng, chống rửa tiền, cơ quan thực hiện: Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Bình Định; thời gian thực hiện: Quý I năm 2023.

- Đối với Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tần số vô tuyến điện, cơ quan thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông; thời gian thực hiện: Quý I, II năm 2023.

- Đối với Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, cơ quan thực hiện: Sở Nội vụ; thời gian thực hiện: Quý I, II năm 2023.

- Đối với Luật Khám bệnh, chữa bệnh (sửa đổi), cơ quan thực hiện: Sở Y tế; thời gian thực hiện: Quý IV năm 2023.

3. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông và mạng lưới truyền thanh cơ sở tăng cường thông tin, truyền thông, tuyên truyền, phổ biến về nội dung cơ bản, nhất là những điểm mới trong các văn bản luật.

4. Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Công Thương, Sở Y tế, Sở Nội vụ, Thanh tra tỉnh và các cơ quan liên quan trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ tổ chức thông tin, phổ biến nội dung các luật thuộc phạm vi lĩnh vực quản lý nhà nước được giao.

5. Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Báo Bình Định, các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh tăng cường thời lượng, lồng ghép phổ biến rộng rãi, thường xuyên các nội dung luật mới trên chuyên trang, chuyên mục của báo, đài để người dân biết và thực hiện.

6. Đề nghị Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Bình Định, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung, tinh thần của các văn bản luật có liên quan trong toàn ngành và trong phạm vi quản lý.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các hội, đoàn thể tỉnh, Hội Luật gia tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh tổ chức quán triệt, phổ biến các nội dung văn bản luật liên quan cho đoàn viên, hội viên của tổ chức mình và tham gia PBGDPL cho Nhân dân; tích cực vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tự giác học tập, tìm

hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật; tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật.

8. UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ Kế hoạch này và nhu cầu, điều kiện thực tiễn của địa phương xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến nội dung và tinh thần của các văn bản luật tại địa phương với hình thức phù hợp; tổ chức quán triệt, tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật; chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả.

9. Giao Sở Tư pháp giúp UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện phổ biến các luật mới được sử dụng từ nguồn kinh phí thực hiện công tác PBGDPL của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương.

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương kịp thời triển khai thực hiện, tổng hợp kết quả thực hiện trong Báo cáo kết quả công tác PBGDPL định kỳ (6 tháng, 1 năm) gửi về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) để báo cáo Bộ Tư pháp./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh;
- NHNN Việt Nam CN tỉnh Bình Định;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, CV UBND tỉnh;
- TT TH-CB tỉnh;
- Lưu: VT, K11.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng